

N. PAN raczył udzielić, Wdowie i 3gu małoletnim dzieciom Dominika Zielińskiego Strzelca leśnictwa Łaznów, zabitego przez defraudantów leśnych w czasie pełnienia obowiązków, pensją, z tytułu szczególnych nagród, zł. 100. — Wczoraj w Redakcji Kurjera dla nadwiślanów dotkniętych powodzią, złożono od Z. C. zł. 100. Wiersze francuzkie pod tytułem *Taglioni et les inondés* (Tajlioni i uszkodzeni powodzią), po odrzuceniu kosztów litografji, z przedaży 300 egzemplarzy przyniosły dochodu zł. 500; ta summa oddana została Towarzystwu Dobroczynności dla użycia na wsparcie tychże nadwiślan, a Towarzystwo szanownemu bezimiennemu Autorowi składa w imieniu nieszczęśliwych najczulsze dzięki. Toż Towarzystwo wczoraj otrzymało od Urzędników Biura N. Izby Obrachunkowej zł. 300; od Obywateli powiatu Błotńskiego zł. 330 gr. 10, na wsparcie mieszkańców miasta przez wylew Wisły zniszczonych. — *Dyrekcja Mennicy Warsz.*: Podaie do powszechnej wiadomości, iż dostrzeżone zostały w cyrkulacji: Rubel fałszywy z popiersiem N. KATARZYNY Jej pod r. 1765, rozpoznać go można przez to, iż w różnych miejscach bardziej wypukłych niż inne, tak popiersia, iako i orła, kolor żółtawy przebiega się, korony nad głowami orła są iak gdyby zalane, a litery i liczby nie równe, i nie dość wydatne. Rubel ten jest z srebra niskiej próby, gdyż tylko od 3 łutów, zamiast iż być powinien od 12 łutów i wartość iego około zł. 1 gr. 20 wynosi. Rubel fałszywy pod r. 1818, do iego rozpoznania służą następujące oznaki: herb państwa a szczególnie korony nad głowami orła, są nie wydatne i iakby zalane, toż samo laur i litery, w niektórych miejscach a szczególnie na okręgu kolor żółtawy przebiega się, napis także na okręgu jest nie wyraźny; srebro w tym rublu

jest tylko w próbie 2 łutów 6 granów, zamiast 13 łutów 16 gra.; a wartość iego około zł. 1 gr. 3 wynosi. Rubel pod r. 1834, rozpoznać go można po kolorze ciemnym niewłaściwym srebru, po niewydatności koron nad głowami orła, po kolorze żółtawym w niektórych miejscach, a szczególnie na okręgu przebiegającym się, jest on odlany z srebra 4tej próby, zamiast, iż być powinno od 13 łutów 17 gran.; wartość iego wynosi około zł. 1 gr. 27. Wzywa się wszelkie Władze skarbowe i policyjne do dawania bacności na kurs wyżej wyrażonych pieniędzy, dla ochronienia kass i publiczności od szkody, tudzież ukarania przestępców stosownie do przepisów prawa. Dyrektor, *Bienkowski*. Człon: *Dyrekcji: M. Biernacki, Puszczyński, Żabiński*. — Osoby chcące prenumerować na dzieło pod tytuł: *Statystyka państw Europy*, pod względem wielu wiadomości tyczących się szczególnie przemysłu i handlu nader ważne, jeśli dotąd nie otrzymały biletów, zechcą pospieszyć po odebranie ich do księgarni *Węckiego, Szteblera i Sennewalda*, i tam nazwiska swoje podać, gdyż wkrótce lista prenumeratorów zamkniętą zostanie, a cena dzieła po wyjściu z druku, w którym jest już bliskie ukończenia, znacznie powiększona zostanie. — Nakładem G. *Sennewalda* przy ulicy Miodowej, wyszedł Polonez skomponowany na wielką orkiestrę, grany w teatrach Warszawy; przełożony na pjanofortę i ofiarowany Pannie Karolinie *Szyling*, przez Józ. *Nowakowskiego*, zł. 1. Mazur na pjanoforte, skomponowany przez tegoż, grywany w obu Reursach i w Teatrze romańskim, zł. 1. Narieczona (de Guerillas) Romans do śpiewu z towarzyszeniem pjanofortu: skomponowany przez A. *Tejchmana*, zł. 1. — Listy handlowe odebrane z *Gdańska* ostatnią pocztą, donoszą, że d. 4 b. m. Wisła pod tem miastem, zupełnie aż do

morza z lodów oczyszczoną była: gdy to pisa-
no, poczta Warszawska z d. 2 b. m. jeszcze nie
była doszła.

Z *Petersburga* 22 Marca (3 Kwietnia). — Po-
selstwo Rossyjskie w Paryżu przedstawiło, że
niektórzy wychodzący Polscy przychodzą doń z
prośbą, o pozwolenie im wrócenia do rodzin-
nego kraju z tego względu, że oni wniele-
tności przez rodziców byli wywiezieni i do po-
wstania nie należeli. Na przetożenie o tem P.
Wice-Kancelerza, N. CESARZ Jmć raczył roz-
kazać, iżby tym z liczby wychodźców, którzy
w chwili opuszczenia Królestwa Polskiego i gu-
berni od Polski powróconych nie mieli jeszcze
lat 15 wieku, pozwolono było składać prośby
o powrót do ojczyzny, i żeby takowe były przy-
jmowane na rozpatrzenie, jeżeli będą podane w
ciągu roku od dnia dościa przez proszących
lat zupełnych. — 25go z. m. umarł tu, po krót-
kiej chorobie, w 82 roku życia, Metropolita
Grecko-unitskich w Rossji Kościółów, Arcy-
biskup Połocki, Józefat *Bużhak*. — Ukaz CESAR-
SKI do rządzącego Senatu. 2 b. m. „Z powodu
zejścia Prezesa Greko-unitskiego duchownego
kollegjum, Metropolity *Józefata*, rozkazujemy
prezydować w tem Kollegjum starszemu tegoż
członkowi, Biskupowi Litewsk: *Józefowi*. (T.P.)

O terazniejszym koncercie *Lipińskiego* w *Petersburgu* z niezmiernemi pochwałami donosi
Pszczota północna; umieszczamy zakończenie
tego opisu: „Jednomyślnie uznają *Lipińskiego*
za nieporównanego, prawdziwie skończonego wir-
tuozę. Teraz pojmujemy sąd o *Lipińskim* zna-
komitego *Finke*, który powiedział: że wszy-
stkich lepszych muzyków Europy słyszał, ale
nie słyszał lepszego. Tylko *Zontag*, *Katalani*
i *Tagljoni*, doznały u nas takiego, jak *Lipiński*
przyjęcia. Nie wiemy czyli ma przeci-
wników, i czy wielu było takich na koncer-
cie, których gra jego nie wzruszyła. Są ludzie,
którzy nie lubią słonea, którzy są obojętni na
przyjemność i piękność kobiety, wdzięki natu-
ry, którzy nie lubią poezji, nie mogą zajrzeć

w książkę, i pogardzają wszystkiem, co tylko nie
ma wagi, miary i wartości. Co nam do takich
ludzi! Dla nich potrzeba nie koncertu, lecz a-
pteki, oni chorują, a może jeszcze i gorzej! Nie
dla nich pisał *Gethe*, nie dla nich gra *Lipiński*....“

Niemcy. — Hrabia *Rossi* (Rossy) Poseł sardy-
w *Frankforcie n.M.* wraz z swoją małżonką nie-
zawodnie uda się do *Petersburga*; wątpią, aby
po nim urzędował jeszcze w *Frankforcie* iaki
inny Poseł sardyński. — Fligel Adjutant Kró-
la Bawarskiego Xiążę *Lewenstein*, uda się i-
ako Poseł nadzwyczajny na koronację Królowej
Wiktorki, a Feldmarszałek Xiążę *Wrede*, na
koronację Cesarza *Ferdynanda*. — Jeszcze b.
r. ma być zwołane zgromadzenie stanów Wę-
gierskich.

Hiszpanja. — Pułkownik francuzki w *Sara-
gosie* otrzymał rozkaz od swego rządu, aby
iego pułk uorganizował się na nowo i stanął
pod rozkazami Jenerał Komendanta *Arragonji*.
— Rząd rozkazał przenieść do *Madrytu* obra-
zy i kosztowności z pałaców *Aranhuez* i *S.
Jedefonso*.

Francja. — Towarzystwo ieograficzne mia-
ło 30go z. m. w ratuszu paryzkim odbyć głów-
ne posiedzenie na rok 1838. Towarzystwo
mianowało przy tej okoliczności członków swo-
iego biura, a kommissje specjalne zdały sprawę
o najważniejszych odkryciach i pracach w
ieografji. P. *Orbigny* (Orbini) miał odczytać u-
stęp ze swojej podróży do *Abissynji*. — Młody
człowiek w *Bordeaux* (Bordo) nie wiadomo
z iakiej przyczyny napadł szablą na służącą w
domu swojego ojca, i przeszył jej piersi. Nie-
szczęśliwa chcąc się obronić od morderczego
narzędzia, ucięła sobie 2 palce. W kilka mi-
nut po napaści umarła; zbrodniarz rzucił szab-
lę pod stopy swojego ojca i sam oświadczył, że
to on popełnił zabójstwo. Aresztowano go na-
tychmiast. — Kilku Konsulów przeniesiono z
jednego miejsca na drugie. — Znowu zapewnia-
ją, że Xiążę *Tallejrand* często przyjmuje u siebie

Kapłana, i że chce wrócić na łono pobożności. — Kilku pułkom miano wydać rozkaz udać się ku granicy hiszpańskiej. — Rzeka *Sejbus* w Afryce przed niciakim czasem weszła i zerwała most drewniany. Kapitan inżynierów uznając szkodliwe skutki iakieby nastąpić mogły w razie częstszego zerwania mostu, a tem samem i zerwania związku z obozem, umyślił zbudować most wiszący, przy braku materiałów w Afryce plan zdawał się niepodobnym do wykonania, mimo to dzieło już jest dokonane, a Arabowie nie mogą mu się dosyć wydziwić. — Generał *Negrie* pod czas swojego pobytu w *Mili*, przekonał się o oszustwach *Kaida Konstantyny*. *Achmet* Aga *Mili* prosił o pokój i przebaczenie, a razem przestał w podarunku przepyszne siodło, mające wartości 2500 fr. Generał udzielił przebaczenie, lecz siodło odesłał. *Kaid* nie tylko takowe schował, ale za przybyciem Generała do *Mili*, rzucił mu się Aga do nóg z prośbą, aby raczej odebrał mu głowę, ani żądał 32,000 worków pieniędzy, gdyż jego żona i dzieci musiałby umrzeć z głodu; zdziwiony Generał oświadczył, że i bez tej summy udzielił przebaczenie; teraz okazało się że *Kaid* chciał mieć te pieniądze dla siebie, iako nagrodę za pośrednictwo. Na zarzuty iakie w tej mierze mu uczyniono, rzekł oziębło: „To jest zwyczajem narodowym.“ — 24 z. m. przywieziono do *Tulonu* armatę, która zabiła Generała *Damremona*. — Do Admirala *Gallois* (*Galoa*) wysłano ważne depeze, gdyż rząd w samej rzeczy jest niepokojonym z powodu przygotowań wojennych ze strony Turcji i Egiptu.

Belgja. — Zapewniają, że Holandja nie odda przódzy twierdzy *Lillo*, póki załoga belgicka nie opuści *Venloo*. — 26 z. m. w *Termonde* podczas nabożeństwa, zapadła się część muru kościoła, skutkiem czego 20 osób zostało raniionych. — Bieg gońców do Londynu i napowrót jest bardzo żywy.

Anglja. — Jeden dzienników uczynił uwagę następującą: Xiążę *Wellington* obiadował u

Królowej 6 razy, *P. Robert Peel* (*Pil*) tylko ieden raz, Xiążę *Northumberland* ani razu, gdy tymczasem *Lord Melburn* w przeciągu 240 dni obiadował z nią 130 razy.

Rozmaitości. — Towarzystwo Artystów opery francuzkiej zamysła zwiedzić znaczniejsze miasta w Algierskiem. — 27go z. m. widziano w *Wolfenbutel* rzadkie zjawisko natury, ognisty meteor zogonem przebiegł przestrzeń z zachodu ku północy, potem ogon odłączył się od kuli i każde z osobna posuwało się dalej, później obie części złączyły się w długą linię, która zdawała się wyrzucać skry ogniste, w końcu meteor zgasł nagle. — W *Bertinie* grają teraz często nową komedją *Krzywa droga najlepsza*, a po niej wznowioną *Prosta droga najlepsza*. — Zmarły Radca irlandzki *Aldbek* urządował także iako Sędzia w sądzie przysięgłych. Pewnego razu w *Wexfort* wydał wyrok na człowieka oskarżonego o wielożeństwo. Uczony sędzia nagoniwszy winowajcę jego występku, dodał w końcu. „Prawo w takim przypadku tylko iedną przepisać karę, to jest wygnania z łoczyńcy na 7 lat za morze; gdyby się miało dzać podług mojej woli, nie puściłbym go z tak łagodną karą, skazałbym go raczej, aby całe życie przepędził w iednym domu ze swoimi 2ma żonami.“ — Roku 1790 ogłoszono w *Londynie* że iest do sprzedania powóz o iednem kole poruszający się bez koni. Na oglądanie tej osobliwości sprowadzono wielu przyiaciół mechaniki; zbiegli się także członkowie towarzystw uczonych; nakoniec pokazano im *taczkę*. — Dziennik medyczny zapewnia, że w *Bostonie* konsumuje się dziennie ćwierć korea pigutek, a w *Nowym Jorku półkorea*. Doniesienia o rozmaitych lekach w Staniach Zjednoczoł przynoszą rocznie 200,000 dollarów. — W gazecie wychodzącej w *Akropolis* w Ameryce czytano niedawno: „*White* ma zaszczyt niniejszem polecieć się swoim spółrodakom iako kandydat do Kongresu. NB. Oznajmiam oraz, iż robię odzież wszelkiego

gatunku podług najnowszej mody i tak przedkować jak tylko można. — Pomnik mający wzniesie się *Walter Skottowi* składając się będzie z wieży gotyckiej bogato ozdobionej i z posągu marmurowego. — Ludność *Berlina* od roku 1645 powiększyła się od 9,000 do 275,000, a liczba domów od 1286 do 18,952. *Berlin* co do swoiego rządu jest 9tem miastem Europy. Poprzednie są: *London, Paryż, Stambuł, Petersburg, Neapol, Moskwa, Wiedeń i Dublin*. — Obliczono, że człowiek mający lat 55, choć przy skromnym użytku baraniny, zjada przez całe życie trzode 350 owiec, a jeśli do tego przy stole choć miernie używa wina, w przeciągu lat 30 wypróżniłby 30 beczek. — W ruinach *Pompei* odkryto urnę z próbnym metalowym cylindrem do zawierania żarzącego żelaza, którem wodę lub inny płyn można utrzymywać ciepło; ztąd wnosić, iż maszyny do herbaty nie są wynalazkiem tegoż czasu. — Anglik chcąc objechać jezioro geneńskie, najął tamże łódź zwaną *wózek ławkowy*, wprawdzie wygodny, ale tylko z jednej strony otwarty. Anglik tym odjechał, lecz w fałszywym kierunku, tak, iż za powrotem do *Genewy* zdziwił się nie mały, że przez całą drogę widział tylko góry a nie jeziora. (Bardzo naturalnie, bo część zamknięta była obrócona do jeziora). — Autorka *Martineau* (Martino) pisze: Miłość, równie jak zarada często udziela się przez suknie i pieniądze.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Łaski Jan Dzie: z Woli; Dzieduszycki Hen: Hra: z Poznania; Młocki Franci: Dzie: z Smardzewa; Lisiecki Romu: Dzie: z Zawiszyna; Witoszyński Jan z Wiehradza; Szatkowski Jan Dzie: z Ostrołęki; Sierakowski Kaetan Dzie: z Osiecka.

DONIESIENIA.

Zabrane przez omyłkę onegdaj w Wielkim Teatrze, PUDEŁKO od Lorynetki; właściciel odebrać, raczy w handlu M. Kirkowa, ulica Krakow: Przedmieście Nr 416.

W piekarni Ludwika *Zhiel* Majstra Piekarskiego, mieszkającego pod Nr 476 lit: B. w podł. hotelu Litewskiego, będą wypiekane na Święta Wielkanocne

BABY i PLACKI w różnych cenach; obstalunki przytulnie do Wielkiego Piątku. — SUCHARKI do Herbaty w Wielką Sobotę i w pierwsze Święto nie będą wypiekane.

Ostrzegam niniejszem, aby Rewersu moiego na za 400, w dniu 20 Listopada r. z. Pani Dembskiej Józefa Dembskiego Małżonce wystawionego, nikt nie nabywał, gdyż tejeż Pani Dembskiej nie odemnie z rewersu tego nie należy się, i o zwrot mi lakowego przedsiębiore kroki prawne. *Fran. Moszyński*

Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż mój handel na Krakowskiem Przedmieściu na przeciw Sg 0 Grzyża Nr 404, zaopatrzylem świeżemi Towarami iako to: WINAMI rozmaitego gatunku, ARAKIEM Jamajki, PORTEREM wystałym, i cenie umiarkowanej. Także w tym handlu znajdują się Królewskie KADZIDEO, i znaną od dawna PŁASA do podłóg i posadzek froterowania w rozmaitych kolorach.

J. B. Baltzer.

W dniu 31 Marca/12 Kwietnia r. b. o godzinie 12 z rana w Warszawie przy ulicy, to Jerskiej Nr 53 pak Tac lakierowanychi ważących centnarów funtów 40, różnej wielkości i formy, z brzegami złocanemi, f-bryki rosyj; drogą publicznej licytacji w ogóle sprzedane będą. *T. Dydyński* Komornik NAGRODY 2 DUKATY w ZŁOCIE. Osoba która przytrzymała na ulicy Miodowej w Szpiców, w wczorajszym Kurjerze ogłoszoną, jest wezwana, abż takową zechciała odstąpić Szwajcara Hotelu Wileńskiego, za co otrzyma p węższą nagrodę; w przeciwnym razie do odpowiedzialności pociągnięta być może.

Wezoraj wyciągnięte Nra 33.—41.—55.—78.—80. Dziś rano ciepła stopni 6. Wezoraj w południe 10 TEATR WIELKI. Jutro na dochód Szpitali Warszawskich wszelkich wyznań, 12 raz *Marnotrawa*. Dziś w Kawiarni obok Ratusza grać i śpiewać dzie familja *Procin* od godziny 6 do 10.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej w domu Gbowskiego, *Hessen i Hagenmajster* grać i śpiewać Restaurator Hotelu Saskiego obok



czty, przez te ostatnie kilka dni poleca się ta-kawym Amatorom wybór tego Stokfiszu, z masłem lub z iaryzami i innych Ryb świeżych i marynowanych, a szczególnie Szeznpaka lub Sandacza faszerowanego, i dowskim zwanego; z najświeższych ryb, prawdziwym z postem tak na Table d'Hotel, iako i do domu każdego czasu iak najstaranniej dostarczać obowiązują się. *D.*